diffusivus & communicativus, & maxime cupit per communicationem suae bonitatis, & florum donorum, tam naturalium quam supernaturalium distributionem, tollere miseriam & defectus a rebus, & praecipue a creaturis rationalibus. Unde D. Bernardus serm. 5. de natali Christi sapienter observat, quod Deus in Scriptura, misericordiarum, non vero iudiciorum, vel ultionum pater appellatur: quia ut canit Ecclesia: *illi proprium est misereri semper & parcere*. Et quia misericordiam causam & originem sumpsit ex proprio iudicandi vero, vel ultionum magis ex nostro. Nec solum pater misericordiarum est Deus, sed etiam mater, ut notat Chryostomus in orat. de Sancto Phlogio. Nam quemadmodum parturiens cupit eniti foetum, ita ille caput effundere suam misericordiam, quia illi non minus est naturalis, quam calor igni, & lux soli. Unde Dionysius: *Sicut Sol nos, non cogitatione, aut voluntate, sed eo ipso quod est, omnia illustrat, quae ejus lumine pro modo suo capere possunt: sic etiam ipsum hunc, scilicet Deus, omnibus pro eorum capere, totius bonitatis radio emittit.*

47. Notat etiam Scripturas Interpretes, quod in Genesi ubi dicitur, quod Deus spiravit in faciem hominis spiraculum vitae; in lingua Hebraica ponitur verbum **נשח** Naphach, quod significat respirare, seu flatum emittere: ut per hoc significetur, tam naturale esse Deo misereri, & benefacere, quam homini respirare. Unde Pl. 108. ait Propheta Regius: *Faci mecum propter nomen tuum*. Quid est *faci mecum*? Cur nihil aliud addit? Ut scilicet intelligeremus, quod adeo propria & naturalis est Deo misericordia, ut Deo idem fit facere, ac misericordiam exercere. Quare Euthimius appellat Deum: *infinitem quoddam misericordiam pelagus, in quo qui se mergit, non obruitur, sed salvatur; obruitur vero qui non se immergit.*

Infero secundo, quod licet attributum misericordiae ad voluntatem pertinet, praesupponit tamen omnipotentiam, & in ea fundatur, & veluti radiatur. Ratio est, quia misericordia est attributum non solum affectivum, sed etiam effectivum; nec solum dicit affectum voluntatis, quo Deus vult aliena subveniri miseriam, sed etiam virtutem & potentiam, qua potest tollere miseriam & defectus a rebus. Ergo divina misericordia includit, vel saltem supponit ejus omnipotentiam, & in ea fundatur. Unde Sapientia dicitur: *Misereri omnium, quia omnia potes*. Et Pl. 61. dicit Propheta: *Semel locutus est Deus, duo haec nuntiavit, quia potestas tibi est, & tibi Domine misericordia*. Quasi diceret: Ideo est tibi misericordia, quia potestas & omnipotentia praestat. Et Apollolus ad Roman. 9. *Deus volens ostendere potentiam suam, sustulit in multa patientia iram sua a peccatoribus in interitum.*

Hic etiam consonant verba Ecclesiae, qua in quadam oratione sic loquitur: *Deus qui omnipotentiam tuam, parcendo maxime, & miserando manifestas*. Cujus dicti tres egregias rationes alligat S. Thomas infra q. 25. art. 3. ad 5. ubi ait: *Dei omnipotentia ostenditur maxime in pariendo & miserando, quia per hoc ostenditur Deum habere summam potentiam, quod libere peccata dimittit: ejus enim qui superioris loco aspringeret, non est libere peccata condonare. Vel quia parcendo hominibus & miserando, perducit eos ad participationem infiniti boni, quod est ultimus effectus divinae virtutis. Vel quia effectus divinae misericordiae est fundamentum omnium divinorum operum: nihil enim debetur alicui, nisi propter id quod est datum ei a Deo, non debitum: in hoc autem maxime divina omnipotentia manifestatur, quod ad ipsam pertinet prima infinitio omnium bonorum.*

48. Inferes tertio, misericordiam in Deo, non solum includere omnipotentiam & virtutem infinitam, sed etiam omnem perfectionem simpliciter simplicem, & rationem actus purissimi & perfectissimi.

49. Hoc corollarium egregie explicat Cajetanus 2. 2. q. 30. art. 4. his verbis: *Ex actu ejus apparet quod misericordia in seipso existit immutabiliter a miseria. Nam si distinguamus misericordiam, in misericordiam simpliciter, & misericordiam respectu talis vel talis miseriae, invenimus: quod quia ratio misericordiae respectu talis miseriae, quia pauperitatis, incommunit est ut sit a pauperitate, quia ad ipsam spectat dando sublevare pauperem: eadem ratione misericordia simpliciter & absolute libera est a miseria, quia ejus est sublevare a miseria, non hoc vel illa. Et quoniam omnia potentialiter a miseria quoadmodum est, propter quod omnes creaturas miseriae alicui subiectum esse aliquo modo oportet; consequens est ut misericordia secundum se existat in seipso superioritatem a selem ac tantum, ut actus purus sit, ut summa natura sit, ut Deus sit: & propterea Deo proprium ponitur misereri, & ejus omnipotentiam, quae super ejus actualitate fundatur, manifestare.*

50. Inferes quarto, misericordiam Dei esse immensam, & ubique diffusam, nullisque locorum spatium, aut temporum intervallis conclusam. Nulla enim est creatura in mundo, a qua aliquem defectum & miseriam Deus non expellat, per aliquam suae bonitatis perfectionem & participationem. Unde misericordiam Dei terra plena esse dicitur a Propheta: *Quia enim* (inquit August. in Pl. 32.) *in terra abundans miseria hominibus, ibi etiam superabundat mi-*

sericordia Dei. At si terra plena est divina misericordia, nunquid ea calum vacabit, ubi nulla est miseria? Absit: ut enim eleganter praefatur idem S. Doctor ibidem: *Omnia indigent Domino, & misera & felicia: sine illa miseria non sublevantur, sine illa felix non regitur*. Sed quod magis mirum est ac stupendum, eadem misericordia in inferiores etiam terrae partes descendit, & ipsum etiam infernum, a quo longe abesse videtur, pervagatur: quia ibi punit circa condignum, ut notat idem August. serm. 6. ad fratres in Eremito, his verbis: *Justi & iniusti, beati & damnati, misericordiam cum justis semper agit omnipotens Deus: Beati enim deus gloriam quam nos merentur habere, quibuscumque bonis commissi, & mali: deus poenam quam merentur habere de malis commissis. Unde ipsi etiam damnati dicere possunt Thren. 5. Misericordia Domini, quia non sumus consumpti.*

In hujus rei typum, & ad declarandam divinam misericordiam magnitudinem, & extensionem, Ezechielis 1. divinae misericordiae thronus dicitur esse positus super firmamentum. Duo enim habet firmamentum, unum quod sit primum subiectum, quo tempus existit, est enim tempus mensura primi & regulatissimi motus, qualis est motus firmamenti, five primi mobilis, ut docent Philosophi. Alterum est quod universa loca complectitur, eaque omnia transcendit. Egrege ergo divina misericordia thronus super firmamentum describitur, quia divina misericordia nullo circumfribitur tempore, fed ab aeterno, & usque in aeternum se extendit fere timentes eum, ut dicit Propheta, & nullo coarctatur loco, fed ubique distenditur, & ad omnes nullo partes se extendit.

51. Addit D. Joannes in Apocalypsi, immensam illum divinam miser cordiae thronum esse Irice circumdatum, & ejus aspectum similem visioni Smaragdi Apocal. 4. tria, inquit, in circuitu sedis, & aspectus ejus similis visioni Smaragdinae. Iris est divina clementia signum, ut dicitur Gen. 9. & sicut in Irice varii colores videntur, itaque pulcherrimi, ita Dei misericordia multiplex ex nobis apparet, juxta illud Prophetae, *misericordia tua nobis Domine*. De quo videtur potest D. Bernardus serm. 2. de septem panibus. Dicitur etiam similis visioni Smaragdinae, quia sicut nullius coloris aspectus jucundior est, quam aspectus Smaragdi, qui viriditate sua oculorum lassitudinem recreat; sic etiam qui exultat, ac demulcet, sicut divinae misericordiae contemplatio. Unde Augustinus loco supra citato, in hujus divini attributi laudes totus effusus, exclamavit: *Quid Christum iocundavit, nisi misericordiam? Quid cum subiecit nostra miseria, nisi sola clementia? O tanta misericordia quae sola commercium nostrae salutis aperuit. Sola enim misericordia ad Deum dirigit hominem: sola ad Deum deducit hominem, sola Deum deducit ad hominem. Hic est sola mediatrice adversus confusam, hic dirigitur caput, hic est sola Deum hominibus, non sublimis. O quam fide sua Dei deservit, ut nostrae esset gloria assumptio! O grandis & infinita misericordia! tu sola potuisti trahere Deum ad calum ad terram, & nos de calum ad regnum erigere. O magnam misericordiam vinculam, quo Deus ligari voluit & potuit; & homo ligatur vincula iniquitatis dirumpit! Accedamus ergo cum fiducia, inquit Apollolus, ad thronum misericordiae ejus. Curramus (addit Bernardus 1. Sermon. de Nativitate Domini, qui in fine operum ipsius reperitur) in eodem unguentorum thronum; curramus ad oleum de olivo speciosa in campis expressum, nulla insectum amara, nulla substantiarum amaritudine; ad oleum quod super ceteros enatat liquores, ad misericordiam quae superat omnipotentiam.*